


KNV Nr. 14 – AUGUSTS2

KRIMULDAS NOVADA DOMES sēdē 27.jūlijā
Ar pilnu sēdes protokolu var iepazīties Krimuldas novada mājas lapā: www.krimulda.lv sadaļā Novada dome, Domes sēžu protokoli

� Par dāvinājuma pieņemšanu Krimuldas vidusskolai
Atļaut Krimuldas vidusskolai pieņemt dāvinājumu sienas pulksteni 
„UNION STATION No.570” Ls 25,00 vērtībā.
� Par dāvinājuma pieņemšanu Turaidas pamatskolai
Atļaut Turaidas pamatskolai pieņemt dāvinājumu klavieres „Rīga”.
� Par budžeta līdzekļu piešķiršanu
1. Atbalstīt Krimuldas novadā deklarētā dalību Pasaules čempionāta 

sacensībās pludmales volejbolā jauniešiem vecumā līdz 19 ga-
diem Larnakā (Kiprā) no š.g. 11.07.-14.07.. 

2. Piešķirt Krimuldas novada domes ēkas Sunīšu ciematā Centrs 38 
dzīvokļiem Nr. 26 un  Nr. 27 līdzekļus.

3. Piešķirt Krimuldas TN mazās zāles divu pakešu loga remontam. 
Naudu pārskaitīt SIA „Staļi” 

4. Atlikt jautājuma izskatīšanu par darba algas palielināšanu grā-
matvedei ERAF projekta „Krimuldas novada izglītības iestāžu 
informatizācija” grāmatvedības kārtošanas vajadzībām līdz ne-
pieciešamo dokumentu iesniegšanai.

5. Piešķirt Turaidas pamatskolas darbmācības kabineta remontam 
papildus Ls 1 700,-.

6. Piešķirt līdzekļus gāzes uzskaites rotācijas tipa skaitītāja Schlum-
berger Delta G 25 DN iegādei Raganas ciemata centrālās katlu 
mājā paredzētās gāzes uzskaitei.

� Maksas noteikšana par novada pašvaldības autotransporta īri
Ar 2012.g. 1.augustu:
1. Maksu par pašvaldībai piederošā sekojoša autotransporta īri noteikt:

1.1. autobusam SETRA 215RL par katru nobraukto km – 
Ls 0,62 + PVN;

1.2. autobusam Mersedes Benz 0303 par katru nobraukto km – 
Ls 0,62 + PVN;

1.3. autobusam Mersedes Benz212 par katru nobraukto km – 
Ls 0,25 + PVN;

1.4. mikroautobusam Ford TRANSIT par katru nobraukto km – 
Ls 0,25 + PVN.

2. Autobusi tiek izmantoti izglītības un kultūras funkciju veikšanai 
šādiem mērķiem:

2.1. Krimuldas novada pašvaldības izglītības iestāžu izglītojamo 
un viņus pavadošo personu pārvadāšanai uz mācību program-
mu un ārpusklašu pasākumiem, kuros dalībnieki pārstāv Kri-
muldas novadu, (mācību olimpiādes, sporta sacensības, kon-
kursi, koncerti, izrādes, skates, mēģinājumi u.tml.), un no tiem 
atpakaļ uz dzīvesvietu;

2.2. Krimuldas  novada pašvaldības izglītības iestāžu izglītojamo 
un viņus pavadošo personu pārvadāšanai uz pasākumiem, kuri 
nav iekļauti mācību plānā un kuros attiecīgās personas nav da-
lībnieki, piemēram, ekskursijas, kultūras pasākumi u.c., un no 
tiem atpakaļ uz dzīvesvietu;

2.3. Krimuldas novada pašvaldības iestāžu un struktūrvienību 
darbinieku nogādāšanai uz izglītības un kultūras pasākumiem, 
kuros tie paši ir dalībnieki (kursi, semināri, pieredzes apmai-
ņas vizītes u.tml.) un no tiem atpakaļ;

2.4. Institūciju darbinieku un dalībnieku (pašdarbnieku kolektīvi, 
pulciņi u.tml), nogādāšanai uz izglītības un kultūras pasāku-
miem, kuros tie paši ir dalībnieki (sporta sacensības, koncerti, 
izrādes, skates, mēģinājumi, kursi, lekcijas, pieredzes apmaiņa 
u.tml.) un no tiem atpakaļ.

3. Par autobusa izmantošanu, pārvadājot pasažierus, kuri atbilst 
noteikumu 2.1., 2.3., 2.4. punktos minētajam statusam, autobusa 
izmantošanas izdevumus sedz pašvaldība.

4. Maksai par pašvaldības autobusu izmantošanu novada pensionā-
riem, politiski represētajām personām, kā arī novada izglītības 
iestāžu bērniem šī lēmuma 2.2.punktā minētajos gadījumos, Lat-
vijas Republikas teritorijā noteikt 50 % (piecdesmit) atlaidi.

5. Krimuldas novadā dzīves vietu deklarējušām pensijas vecuma 
personām noteikt bezmaksas pašvaldības transporta pakalpoju-
mus bēru gadījumos novada administratīvās teritorijas robežās.

6. Pašvaldības iestāžu darbiniekiem, Krimuldas novada pensionā-
ru apvienībām, kā arī reģistrētām apvienībām un organizācijām, 

kurās aktīvi darbojas Krimuldas novada iedzīvotāji, braucieniem 
līdz 300 km (kopējais braucienu nobraukums) vienā kalendārajā 
gadā, ar Domes lēmumu var piešķirt autobusa izmantošanas at-
laidi līdz 100%.

7. Skolēnu autobuss Mercedes-Benz Intouro izmantojams tikai 
skolēnu pārvadāšanai un skolēnu ekskursijām, par skolēnu eks-
kursijām iekasējot maksu no skolēniem un skolēnus pavadošiem 
skolotājiem par katru nobraukto km  Ls 0,38, bet ne lielāku par 
konkrētā brauciena tiešo izmaksu apmēru (maksa par degvielu 
un vadītāja atalgojums). Par norādītā autobusa lietošanu skolēnu 
pārvadāšanai konkrētā ekskursijā, tiek sastādīts akts, kurā no-
rāda brauciena nobrauktos kilometrus, patērētās stundas un tam 
atbilstošās izmaksas, kuras sedz skolēni un skolēnus pavadošie 
skolotāji. Šajā punktā norādītā autobusa izmantošanā nav piemē-
rojami lēmuma 4.punktā noteiktie atvieglojumi.

8. Skolēnu autobuss Mercedes-Benz Vario izmantojams tikai sko-
lēnu pārvadāšanai un skolēnu ekskursijām, par skolēnu ekskur-
sijām iekasējot maksu no skolēniem un skolēnus pavadošiem 
skolotājiem par katru nobraukto km  Ls 0,20, bet ne lielāku par 
konkrētā brauciena tiešo izmaksu apmēru (maksa par degvielu 
un vadītāja atalgojums). Par norādītā autobusa lietošanu skolēnu 
pārvadāšanai konkrētā ekskursijā, tiek sastādīts akts, kurā no-
rāda brauciena nobrauktos kilometrus, patērētās stundas un tam 
atbilstošās izmaksas, kuras sedz skolēni un skolēnus pavadošie 
skolotāji. Norādītā autobusa izmantošanā nav piemērojami at-
vieglojumi, kas noteikti šī lēmuma 4.punktā.

9. Par plānoto autobusa izmantošanas datumu un laiku, brauciena 
mērķi, plānoto nobraukumu (kilometru daudzumu), brauciena 
ilgumu, izbraukšanas vietas adresi, kontaktpersonas mobilo tāl-
ruņa numuru un citiem būtiskiem apstākļiem autobusa rezervē-
tājs informē Krimuldas novada domi, kas sniedz informāciju par 
iespēju noteiktā datumā, laikā un pie noteiktajiem apstākļiem 
rezervēt autobusu.

10. Atzīt par spēku zaudējušu Domes 25.02.2011. lēmumu Nr.2 
„Maksas noteikšana par novada pašvaldības autotransporta īri” 
un Domes 25.11.2011 lēmumu Nr.19 „Maksas noteikšana par no-
vada pašvaldības skolēnu autobusa Mercedes-Benz Vario auto-
transporta īri”.

� Par pašvaldības autotransporta stāvvietām
Sakarā ar nepieciešamību noteikt pašvaldībai piederošā autotrans-
porta stāvvietas DOME NOLEMJ:
1. Autotransportam: Setra 215 RL (EK 6612), Mercedes Benz Intou-

ro (HN 8486), Mercedes Benz Vario 818 (HR 1817), Ford Transit 
(FM 5870), Mercedes Benz 212 (EV 9688), Opel Zafi ra (FA 5851), 
Nissan Almera (GA 3603), Renault Kangoo (FE 235), noteikt stāv-
vietu adresē Krimuldas n., Ragana, Parka iela 1 (pie Krimuldas 
novada domes) ar 01.08.2012.

2. Autotransportam: Mercedes Benz 0303 (FM 2876), VW Trans-
porter (GP 5090), VW Passat (FS 5109) noteikt stāvvietu adresē 
Krimuldas n., Lēdurga, E.Melngaiļa iela 2 ar 01.08.2012.

3. Autotransportam: VW Transporter (HT 5134) noteikt stāvvietu 
adresē Krimuldas n., Lēdurgas p., „Atmodas” (pie veco ļaužu mīt-
nes „Pēterupe”) ar 01.08.2012.

� INFORMĀCIJAI
Krimuldas novada domē (turpmāk tekstā – Dome) saņemts reviden-
tu ziņojums no SIA „Jurates”, kas pamatojoties uz 2012.g. 15.jūni-
jā noslēgto līgumu starp Domi un SIA „Jurates”, veica saskaņotās 
procedūras attiecībā uz Krimuldas novada pašvaldības SIA „Ental-
pija-2”, „Krimuldas doktorāts” un „Lēdurgas komunālais dienests” 
darbības, atalgojumu sistēmas, sniegto maksas pakalpojumu ieņē-
mumu iekasēšanas un kontroles atbilstību sabiedrības darbību regu-
lējošiem iekšējiem un ārējiem normatīvajiem aktiem, kā arī veikto 
iepirkumu atbilstību Publisko iepirkumu likuma prasībām. Dome, 
iepazinusies ar revidenta ziņojumu par saskaņoto procedūru rezul-
tātiem, konstatējusi virkni būtisku pārkāpumu Sabiedrību darbā. Ar 
revidentu ziņojumu deputāti var iepazīties novada domē.
� Novada domes sēde: 24. augustā plkst.10:00.



KNV Nr. 14 – AUGUSTS 3

AICINĀTI PIETEIKT 
LATVĀŅU AUGŠANAS VIETAS!

Krimuldas novada teritorijā jau ir apzinātas latvāņu 
audzes Sunīšos, bijušās atkritumu izgāztuves „Ieviņa” te-
ritorijā un citviet. Lai apzinātu situāciju pilnībā, iedzī-
votāji aicināti ziņot pašvaldībai par latvāņu augšanas 
vietām Krimuldas novada administratīvajā teritorijā."

Iespējas ziņot Krimuldas novada domes 
izpilddirektora vietniecei Sintijai Kļaviņai: 

zvanot pa mob.t. 27757145 (Bite) vai
rakstot uz e-pastu: Sintija.Klavina@krimulda.lv

UZMANĪBU!
Krimuldas novada Krimuldas pagasta teritorijas sniega tīrī-

tājs Kaspars Liepiņš, z/s „Zemzari”, aicina iedzīvotājus, kuri 
saņēmuši viņa sniegtos sniega tīrīšanas pakalpojumus, 
bet nav norēķinājušies par tiem, izdarīt to līdz rudenim .

Tuvāka informācija pie Krimuldas novada domes 
izpilddirektora Normunda Ignatova, mob.t. 29120085, 

vai pie Kaspara Liepiņa, mob.t. 29244301.  

VIEDOKLIS

Iedzīvotāji aicināti šķirot atkritumus arī 
sakopjot kapsētās!

Krimuldas novada domes izpilddirektora vietniece Sintija 
Kļaviņa informē, ka nešķirotu atkritumu izvešana no kapiem 
ir ievērojami dārgāka nekā šķirotu atkritumu izvešana. Tādēļ 
iedzīvotāji aicināti kapos savāktos atkritumus šķirot. 

Atkritumu KONTEINEROS izmetams viss, kas nesadalās: 
plastmasas maisiņi, sveces, mākslīgās puķes, saplēstās vāzes, 
plastmasas pudeles, caurie spaiņi, salauztie grābekļi u.c.

Savukārt atkritumu KAUDZĒS izmetami tādi kapu atkri-
tumi kā koku lapas, sīki zari, vecas puķes un vainagi, proti, 
viss, kas trūd.

Paldies par atsaucību un sapratni!

KNV redakcijas precizējums
KNV nr.13, 2.lpp., rakstā „Pamatnostādnes - darbs turpinās!” teikumā pa-

reizi jābūt: 
„Aija Tūna uzsvēra, ka svarīga lieta ir nozīmīgais bērnu skaits - aizvadītajā 

mācību gadā - 101 no citām pašvaldībām, kas mācās novada izglītības iestādēs. 
Tas ir nozīmīgs potenciāls.”

Ņemot vērā to, ka KNV aptaujā daudzi lasītāji izteica vēlmi 
pašvaldības izdevumā uzzināt dažādus viedokļus par Krimuldas 
novadā aktuālām tēmām, tad ar šo KNV numuru, katrā izdevumā 
kādam no deputātiem būs iespēja publiski paust savu nostāju 
kādā no svarīgākajiem jautājumiem. Pagājušajā KNV uzzinājāt 
KND deputāta Mārtiņa Aņisimova* domas par izglītības jautāju-
miem novadā. Šoreiz uzzināsim Krimuldas novada domes de-
putātes Ingas Cielēnas viedokli. Pilnveidojot aizsākto, turpmāk 
katram deputātam tiks uzdoti trīs jautājumi:  
� Kādas jūs vēlētos redzēt Krimuldas novada izglītības iestā-

des?
� Lūdzu, pastāstiet par domes deputātu sēdēs pieņemto, jūsu-

prāt, veiksmīgu lēmumu novada dzīvē, kas priecē. Mazliet par 
lēmuma realizācijas ieguvumiem.

� Pēc izvēles - varat minēt arī par lēmumu vai notikumu, kam to-
mēr nepiekrītat. Tādā gadījumā pamatojiet - kāpēc.
*Rubrikas VIEDOKĻI iesākumā deputāti tiks intervēti pēc uzvārdu izkārtojuma 

alfabēta kārtībā.

� Es ļoti ceru, ka mūsu novada izglītības iestādes spēs izdzīvot 
un turpinās darbu. Protams, iestāde var pastāvēt, kamēr ir ap-
meklētāji, tāpēc pedagogi domā un strādā, kā savu iestādi padarīt 
vēl pievilcīgāku, pilnveido un uzlabo esošās iestrādes, meklē al-
ternatīvas.

Turpinās darbs pie Krimuldas novada izglītības pamatnostād-
ņu izstrādes. Nav gājis viegli, jo darbs pamatīgs, tajā ir ļoti daudz 
labu, realizējamu ideju. Tapšanas procesā radās arī nesaskaņas, 
domāju, ka kļūda bija, ka profesionāļus- izglītības darbiniekus 

neiekļāva darba grupā. Tika pieaicināti neatkarīgi eksperti pa-
matnostādņu izvērtēšanai. Aija Tūna ieteica ejamo ceļu, bet mums 
pašiem vēl jātiek skaidrībā, ko mēs saprotam ar kvalitatīvu izglītī-
bu un kā izvirzītos mērķus sasniegt.

Es to saskatu tā, ka, ja ikviens skolotājs profesionāli, ar sirdi un 
mīlestību padara savu darbu,- tad ikviens bērns dodas uz iestādi 
ar prieku un tajā jūtas labi. Mani priecē bērnu sasniegumi, bet 
jāatceras, ka ne vienmēr dzīvē ir svarīgākā augsta atzīme kādā 
priekšmetā. Vissvarīgākais ir, lai skolā veidojas vispusīgi izglīto-
ta, vesela personība, kuru nesagrauj pirmā neveiksme, pārbaudī-
jums, vilinājums. 

Tikšanās reizēs, tika skarta arī skolotāju darba vērtēšanas sis-
tēmas tēma. Manuprāt, nepareizi vērtēt tikai pēc valsts eksāmenu 
un olimpiāžu rezultātiem,- jo nav pārāk grūti mācīt bērnu, kurš 
grib un var to sekmīgi darīt. Uzsvars jāliek uz to, lai iemācītu kaut 
vai minimumu, tādam skolēnam, kuram nav motivācijas, ne va-
rēšanas. Šādos gadījumos skolotājam ir jāiegulda milzīgs darbs, 
sirds un dzīves gudrības- un rezultātā iegūst sabiedrība.

� Priecē visas labās lietas, kas notiek novadā, kas veicina 
novada attīstību, sakārtotību, atpazīstamību. Priecē iedzīvotāju 
aktivitāte, gan ierosinājumi, gan aizrādījumu,- tātad aktīvā iesais-
tīšanās novada dzīvē.

� Gandarījumu rada sportiskās aktivitātes,- mums ir tik daudz 
sportistu dažādās disciplīnās un ar labiem sasniegumiem. Skum-
ji, ka Latvijas Olimpiādē tā arī nesadzirdēju izsaucam Krimuldas  
novada nosaukumu. Ir palaista garām lieliska iespēja pārstāvēt 
savu novadu, sajust piederību un lepnumu par to.

Policijas ziņas

1.v. „Saites uz āru”: Artūrs Grandbergs, Māris Grinbergs, 
Toms Bitītis. 

2.v. „179”: Kārlis Loks, Jānis Pētersons, Mārtiņš Nicmanis. 
3.v. „Trešā vieta”: Rihards Pičugins, Kārlis Zemītis, Niks Baķis. 
Konkursā – metieni no centra jau pirmajā mēģinājumā uzvaru svi-
nēja Toms Bitītis. 

Novada sporta organizators Jānis Upītis 

01.07. svinību laikā no neaizslēgtas a/m nozagta soma.
02.07. no meža izcirtuma kokmateriālu krātuves nozagti priedes 

apaļkoksnes baļķi.
31.07., veicot rakšanas darbus, tika atrasts priekšmets, kas līdzinās 

kara laika lādiņam, paziņots NBS dežūrdaļai.

Krimuldas novada sporta 
spēlēs strītbolā 

Pieaugušo izglītībai papildus būs pieejams 
viens miljons latu,

līdz ar to rasta iespēja vēl 3000 cilvēku iesaistīties mūžizglītības pa-
sākumos. Tajos varēs iesaistīties pilnu darba laiku strādājošie un paš-
nodarbinātie (izņemot valsts civildienestā nodarbinātos), kuri pēdē-
jo izglītību ieguvuši agrāk nekā pirms viena gada un ir sasnieguši 
vismaz 25 g. vecumu. 
Plašāka informācija par pieejamo Eiropas Sociālā fonda atbalstu mūž-
izglītības jomā, kā arī par termiņiem, līdz kuram jāpiesaka dalība No-
darbinātības Valsts Aģentūras mājaslapā, sadaļā "Nodarbinātajiem".



KNV Nr. 14 – AUGUSTS4

Latviešu mūzikas svētki Madonā
No 31.jūlija līdz 5.augustam Madonā 

norisinājās 15.Latviešu mūzikas svētki, 
jeb „Radošā komponistu, orķestru, ka-
meransambļu, solistu un jauno izpildītāju 
meistardarbnīca Madonā”. Šo tradīciju, 
kas noris jau 15.gadu ir iedibinājis Artis 
Kumsārs, taču, sākot ar šo gadu, svētku 
organizēšanu ir pārņēmis Jāņa Norvi-
ļa Madonas mūzikas skolas jaunais di-
rektors Mārtiņš Bergs. Pirmo reizi šajā 
meistardarbnīcā piedalījās arī Krimuldas 
Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi. 
Madonā viesojās apmēram 120 jaunie 
un talantīgie mūziķi, no šī skaita 42 dalīb-
nieki bija paši madonieši, taču uzreiz aiz 
viņiem statistikas ziņā Krimuldas un Lim-
bažu apvienotais orķestris ieņēma nāka-
mo vietu ar 41 mūziķi. Vēl šeit bija mūziķi 
no Emīla Dārziņa mūzikas vidusskolas, 
Ventspils mūzikas vidusskolas, Rēzek-
nes mūzikas vidusskolas, Jāzepa Vītola 
Latvijas Mūzikas akadēmijas, Jēkabpils 
mūzikas skolas un ne tikai.

Mēs bijām apmetušies Madonas 2.vidus-
skolas sporta zālē. Mums bija paveicies, jo 
ēdināšana arī notika 2.vidusskolā un mums 
nebija jādodas kur citur, kā tas bija dau-
dziem citiem dalībniekiem. Mēģinājumi un 
noslēguma koncerts notika Madonas kultū-
ras namā, kurš atradās 5 minūšu gājienā no 
mūsu apmešanās vietas. Savukārt pārējie 
koncerti notika Madonas mūzikas skolā, 
kas bija vēl tuvāk kā kultūras nams.

Pasākuma centrā bija klavieru kvartets 
„Quadra”. Šie mūziķi sniedz gan skaistu 

koncertu, gan arī pasniedza meistarklases 
un iesaistījās kameransambļos, kā arī spē-
lēja orķestrī.

Šī bija lieliska iespēja vēl jaunajiem un 
nepieredzējušajiem spēlēt lielā orķestrī un 
iegūt tik ļoti svarīgo un nepieciešamo piere-
dzi orķestra spēlē. Vērot, kā spēlē un strādā 
profesionāļi, kā arī spēlēt kopā ar profesio-
nāļiem. Iegūt jaunu motivāciju spēlēt savu 
mūzikas instrumentu, it sevišķi jaunāka-
jiem dalībniekiem. Satikt līdzīgi domājo-
šus jauniešus un iegūt jaunus draugus.

Noslēguma koncerts, kurš bija visas 
nedēļas darba noslēgums, bija sadalīts di-
vās daļās, kur pirmajā daļā spēlēja tikai 
„lielie”, skaistu, taču sarežģītāku mūziku. 
Kā, piemēram, Pētera Vaska fantāzija „Vox 
amoris” un Andreja Jurjāna „Koncerts čel-
lam ar orķestri”. Šajā daļā no Krimuldas un 
Limbažu apvienotā orķestra spēlēja 7 mū-
ziķi, kuri veiksmīgi tika galā ar visām or-
ķestra grūtībām. Katrā skaņdarbā solo spē-
lēja kāds talantīgs jaunais mūziķis. 

Otrā daļa sastāvēja no nedaudz vieglākas 
mūzikas. Tika spēlētas gan Latviešu tautas 
dziesmas, gan skaņdarbi ar latīniskākiem 
ritmiem. Šajā daļā spēlēja visi dalībnieki. 
Neskatoties uz to, ka šie bija Latviešu mū-
zikas svētki, tika izpildīti arī ārzemju kom-
ponistu skaņdarbi, kā, piemēram, koncerta 
pirmajā daļā slavenais A.Vivaldī „Negaiss” 
no koncertcikla „Gadalaiki”, koncerta „Va-
saras”. Savukārt otrajā daļā tika atskaņots 
visiem ļoti labi zināmais A.Piacolla „Li-
bertango” un ne tikai.

Pateicoties tam, ka mazie dalībnieki ne-
spēlēja koncerta pirmo daļu, viņiem nebija 
tik daudz nogurdinošu mēģinājumu kā lie-
lajiem. Tāpēc viņiem neradās nogurums no 
ilgās spēlēšanas, un nebija nepatikas iet uz 
mēģinājumiem. 

Lielus priekus mazajiem un ne tikai ma-
zajiem sagādāja Smeceres sila sporta kom-
pleksa apmeklēšana divas pēcpusdienas, 
kur tika piedāvātas dažādas sportiskas ak-
tivitātes un noorganizētas vakariņas. Katrs 
varēja izvēlēties, kur piedalīties: organizē-
tajā foto orientēšanās, stafetēs, spēlēs, bet 
pats galvenais „Meža kaķī”, kur bija iespē-
ja pārbaudīt savus spēkus, kā arī laisties 
pāri lielajai gravai.

Katru vakaru bija iespēja apmeklēt di-
vus koncertus, kuros varēja dzirdēt gan 
jauno, gan jau labi zināmo Latviešu kom-
ponistu darbus, dzirdēt spēlējam izcilus 
solistus, kvartetus, kameransambļus. Bija 
iespēja dzirdēt stīgu kvartetu „Dice Qu-
artet” Andra Riekstiņa vadībā, kuri iz-
pildīja populāru neakadēmisko jeb džeza 
mūziku.

Uz noslēguma koncertu bija ieradies un 
pagodināja mūziķus arī pats komponists, 
Pēteris Vasks. Koncertā spēlēja, kā arī di-
riģēja izcilais vijolnieks Andris Riekstiņš. 
Un pie diriģenta pults stājās arī mūsu diri-
ģents Aivars Buņķis un pasākuma organi-
zētājs Mārtiņš Bergs.

Tika aizvadīta skaista, emociju pilna un 
ar mūziku bagāta nedēļa Madonā.

Anna Zvejniece

Mums rakstaO, johaidī!
vai par savstarpēju cieņu uz ceļiem

„O, johaidī! Uz caurtekas!” – tik vien paspēju nodomāt, kad 
abas mašīnas traucās viena otrai pretī. Viņām nenovēršami bija 
jāsatiekas uz šaurās caurtekas, kas vienā pusē turklāt bija mazliet 
ūdens izskalota. Lielā, baltā „šalanda,” grabēdama un ceļa līkumā 
zvārodamās, tuvojās lielā ātrumā, piekabei mētājoties uz visām 
pusēm. Vieglā mašīna satrūkās, sarāvās, metās sāņus, bremzēja, 
sagrīļojās, ieslīdēja izskalotajā bedrē un, skarbi nočirkstot metā-
lam pret asfaltu, palika stāvam, slīpi sasvērusies.  Mēs, ceļmalas 
iedzīvotāji devāmies palīgā. Kārtējo reizi.

Kad es pirms 20 gadiem ierados šajā pusē, ceļmalas bērzi bija 
uz pusi ciešākā rindā. Tagad to ir daudz mazāk, jo visvairāk bo-
jātie ir izzāģēti. Arī atlikušie nav bez skrambām. Nemaz neesmu 
mēģinājusi skaitīt reizes, kad, atskanot ātri braucošas mašīnas 
troksnim, mēs, ceļmalā dzīvojošie, esam saspringti klausījušies – 
vai tikai atkal nesekos nelaimi vēstošais brīkšķis. Dažu labu brau-
cēju ir glābuši tikai krūmi, pļava vai veiksme. Kokiem un vecajai 
vāgūža ēkai, kas atrodas ceļmalā, veicies daudz mazāk. Runa ir 
par līkumaino ceļu Inciems – Rudzīši, kas turklāt klāts ar diezgan 
nevienādu segumu un kam ir daži slikti pārredzami krustojumi. 
Arī, izbraucot no māju piebraucamceļiem, daudzviet grūti pama-
nīt tuvojošos transportu. Taču tādi sīkumi gan nekavē daudzus 
braucējus nesties milzīgā ātrumā, nerēķinoties ar paša braucamā 
apmēriem.

Jā, var jau teikt, ka sākumā minētās mašīnas braucēja pati ir 
vainīga - varēja laikus piebraukt malā un brītiņu pastāvēt, varēja 
nebraukt tik tālu zālē – gan jau abas mašīnas būtu uz ceļa izmainīju-

šās. Arī es pati allaž cenšos aiz līkumiem tālumā pamanīt potenciāli 
bīstamākos braucējus un šad tad esmu stāvējusi ceļmalā, lai tādus 
palaistu garām un nebūtu jāsatiekas asā līkumā vai uz tās pašas 
nelaimīgās caurtekas. Bet vai tas ir godīgi, ja normāliem vai piesar-
dzīgiem braucējiem jārāpjas malā tikai tāpēc, lai cits varētu nesties 
kā dulls? Un nestāstiet, ka tie ir izcili un prasmīgi šoferi – kur tad 
tie ceļmalas koki palikuši un kāpēc nodauzīti garāžas stūri, izlauzīti 
ceriņkrūmi? To pašu “izcilo” braucēju darbs vien ir. Un jebkura 
sieviete, ja tai mašīnā bērni, metīsies sāņus zālē, grāvī, krūmos, 
vienalga kur, ja aiz līkuma piepeši parādīsies milzīgā ātrumā brau-
cošs dārdošs briesmonis. Viņām gēnos ierakstīts bīstamās situācijās 
bēgt, glābt sevi un bērnus. Ko tad? Aizliegsim pa ceļiem pārvadāt 
bērnus, lai tik daži varētu “dragāt” cik jaudas?

Un runa jau nav tikai par to. Uz mūsu ceļa mēdz būt arī suņi, 
kaķi, meža zvēri, bērni un – lai cik neticami tas liktos – arī citi 
braucēji un gājēji. Tiem visiem ir tiesības dzīvot, turklāt mierīgi, 
bez bailēm. Pretībraucējiem ir tiesības braukt droši pa savu pusi 
bez kādas stāvēšanas vai lavīšanās pa maliņu. Nevienam nav jā-
raujas izbailēs malā tikai tāpēc, ka kāds “Ķīnas ķeizars” un “pa-
saules naba”, kas sevi nez kāpēc iedomājies par dižu braucēju, ir 
parādījies uz ceļa. Un, ja kāds ambīlis to pats nesaprot, var tak 
viņam to pateikt. Var pabrīdināt viesus, klientus un darba part-
nerus, ka šis ceļš nav tik nekaitīgs un romantiski tukšs kā varbūt 
pirmajā acu uzmetienā liekas. Un pirms ceļā došanās katrs pats 
var padomāt arī par citiem.

„Vecteiču” iedzīvotāja Māra Ozola



KNV Nr. 14 – AUGUSTS 5

11. augustā Krimuldas novada, Lēdurgas pagasta, „Žagatās” 
(18 km no Raganas) trasē „Pelēkais RC.lv offroad” ar „Berner.
lv” atbalstu norisinājās „Latvijas amatieru kauss 2012” piektais 
posms. Tajā piedalījās mājinieku komanda, ar izaicinošu nosau-
kumu „Pelēkā cūka RC”, tās dalībnieki: Kaspars Lācis, mehāni-
ķis Oskars Lācis, Jānis Ērglis, Gints Dobelis. 

„Lielā zive labsirdīga bija…”

Nāc un piedalies: kā skatītājs, dalībnieks vai sponsors!

Radio vadāmo modeļu trase ar paneli vadītājiem un pitstopu 

Komanda „Pelēkā cūka RC”: Gints Dobelis, Jānis Ērglis, Oskars Lācis, Kaspars 
Lācis  

Viens no radio vadāmo modeļu sacensību organizatoriem un 
dalībniekiem Kaspars Lācis pastāstīja, ka ar šo interesanto sporta 
veidu visi komandas biedri aizrāvušies pavisam nejauši 2011.gada 
sākumā. Tā - vēl nav pagājuši pilni divi gadi, bet jau visi piedalās sa-
censībās un par 99,99 % atbilstoša nepieciešamajiem noteikumiem 
ar pašu iniciatīvu, īpaši Kaspara un Jāņa, darbu tapusi trase un viss 
nepieciešamais ap to. Trases distance klāta ar mālu, izveidotas spe-
ciālas apmales, vēl arī telpa tiesnešiem, kā arī paaugstināts panelis 
modeļu vadītājiem un vēl, tā saucamais, pitstops - modeļiem teh-
nisku kļūmju novēršanai. Trase ir novērtēta, jo tajā tiek organizēti 
arī starptautisku sacensību posmi, tā 11.augustā no 50 dalībniekiem 
deviņi bija igauņi. 

11. augusta sacensību rezultāti
Jānis Ērglis izcīnīja kausu savā mājas trasē, iegūstot 2.vietu 1/8 

open elektro klasē, Gints Dobelis saņēma diplomu, fi nišējot ce-
turtais 1/8 open elektro klasē! Šoreiz mājiniekiem  1/8 Nitro kla-
sē dalība nebija tik veiksmīga: Gints Dobelis ierindojās 10.vietā, 
Kaspars Lācis - 18.vietā.

Radio vadāmo modeļu sports
Kaspars Lācis atzina, ka, no malas skatoties, viss šķiet vien-

kārši, bet īstenībā, ja visu dara nopietni, tad sacenšoties ar radio 

vadāmajiem modeļiem, emocijas sit augstu vilni un azarts ne ma-
zāks kā Formulas F1 sacensībās. Turklāt, lai sasniegtu rezultātu, 
nepietiek tikai ar gāzes spiešanu, jāsaprot, kā darbojās inerce. Vēl 
ir pozitīvi, ka tas ir demokrātisks sporta veids, jo jaunākajam, šo-
brīd zināmajam dalībniekam ir astoņi gadi, savukārt vecākajam - 
ap 60 gadiem. Piedaloties sacensībās, ir iespēja brīvdienas pavadīt 
dabā, to arī izmanto sacensību dalībnieki, ierodoties ar ģimenēm, 
bērniem. Daudziem dalībniekiem sacensībās palīdz sievas, pildot 
mehāniķa pienākumus. Ģimenisks sporta veids, ja vien var tam 
atvēlēt arī līdzekļus. Izmaksas?- konkurētspējīgs bagija modelis ar 
mikro motoru un ekipējumu, lai veiksmīgi piedalītos sacensībās, 
izmaksā vismaz 400 latus. 

Visi komandas biedri aktīvi iesaistās radio vadāmo modeļu 
sporta popularizēšanās. Tā Jānis Ērglis pastāstīja, ka komandas 
biedri jau otro gadu piedalījušies izstādē „Atpūtai un sportam”, 
popularizējot šo sporta veidu. Cilvēki izrādīja interesi, jo varēja 
ne tikai paskatīties, bet arī izmēģināt, kā tas ir - no attāluma vadīt 
modeli. Izstādē entuziasti bija sagatavojuši apskatīšanai ne tikai 
auto modeļus, bet arī lidojošos vadāmos modeļus. Gints Dobelis 
savukārt popularizēja radio vadāmo modeļu sporta veidu dragrei-
sa atklāšanā Biķerniekos, kur bija iespēja paša modelim sacensties 
ar Jagur tipa modeli. 

Sacensību organizatoru ieceres
Dalības maksas ir tikai lielajās sacensībās, kur līdzekļi tiek iz-

lietoti kausu iegādei, organizatoru tehniskām vajadzībām. Taču ir 
vēlme un iecere piesaistīt, ieinteresēt sponsorus, kas palīdzētu ar 
balvu iegādi, tad sportistiem varētu piedāvāt ne tikai medaļu vai 
kausu, bet arī balvu. 

Kaspars Lācis ir izveidojis arī mājas lapu: www.pelekais-rc.lv. 
Saistošai informācijai var sekot arī sociālajos tīklos latrc.lv foru-
mā, Facebook.com un Twitter.com.

Sagatavoja Ināra Miškina

Šos vārdus no pazīstamās dziesmas 
zina daudzi, taču reti kam izdodas noķert 
lielas, dažādas zivis, kā tas izdodas Iva-
ram Zaksam. Kas svarīgi,- dzīvē tās lie-
lās zivis nemaz nav labsirdīgas, bet gan 
gudras un pat viltīgas. 

Ivars Zakss ar šī gada lielāko izvilkto līdaku (svars 10 kg, ga-
rums 1,08 m), kas pieķērās Burtnieka ezerā. Viņam gan ir ie-
gādāti attiecīgi makšķerkāti un auklas, lai izvilktu lielas zivis, 
tomēr varenā līdaka kātu salauza un cīnoties pagāja zem lai-
vas. Par laimi palīgā devās I.Zaksa makšķerēšanas kompan-
jons Uldis Gross,- tā abiem kopā izdevās viltnieci pārspēt. 

Ivars Zakss ne bez pamata dalās pie-
redzē: „Tukšas makšķerēšanas reizes man 
ir reti, bet, lai tā notiktu, pie tā ir krietni 
piestrādāts- ir stigri jāpiedomā, kur var 
paskopoties, kur nevajadzētu. Cilvēki mak-
šķerē ar makaroniem, kukurūzu- tā var 
izvilkt zivi svarā maksimāli kilogramu vai 
nedaudz pāri. Lielai zivij, jābūt labam ēda-
majam un piedāvājums tagad ir, lai gan arī 
diezgan dārgi. Taču, ja gribas rezultātu, 
tad ir jāizlemj katram pašam kā rīkoties.” 

Ivars Zakss uzskaita šī gada guvumus, 
kas ir interesanti un viens par otru labāki: 
karpa (9 kg), izķerta aiz Limbažiem, „Prie-
dēs”- komercdīķī. Izdevies pārspēt ūdens-
tilpnes rekordu- vienā dienā noķert sešas 
karpas, kopsvarā 34 kg. Divas skaistas 
stores (katru pa 3,8 kg) izdevies pārspēt aiz 
Tomes, Ķegumā. Skaisti sapaliņi, agrā pa-
vasarī, izķerti tepat Gaujā. Pieredzējušais 
makšķernieks slavē Ventas resursus,- tā 
esot viena no zivīm bagātākajām Latvijas 
upēm. Un lai sarunas nav pa tukšo, Ivars 
Zakss ir izveidojis jau vairākus albumus, 
kur pašam papriecāties, paskatoties un at-
ceroties, kā arī citiem parādīt,- tā sakot uz-
skatāmos pierādījumus.



KNV Nr. 14 – AUGUSTS6

Dziesmu pirmsākumiem uzgavilēt
Vīru koris „Vecie draugi” jūnijā piedalī-

jās Skandināvu un Baltijas tautu vīru koru 
festivālā Tartu. Gandrīz katrs otrais vai 
trešais, uzzinot, ka mēs braucam uz Tar-
tu, novēlēja atdot Godu jaunlatviešiem, 
uzdziedot latviešu Atmodas un izglītības 
centram. Tas man radīja samērā lielu pre-
testību apziņas līmenī, jo personīgi es ne-
piekrītu, ka latviešu tautas Atmoda sākās 
1850.g.- 880.g. ar Jaunlatviešu kustību. 

Man šķiet, ka daudzkārt nozīmīgākas iz-
maiņas tautas apziņā notika vairāk kā 100 
gadus agrāk- Brāļu draudzēs Vidzemē, kur 
idejas ienāca no hernhūtiešu kustības Eiropā.

Vismaz Krimuldas novada lokālpatrio-
tiem vajadzētu zināt, ka Krimuldas luterāņu 
mācītājs Johans Grīners 1728.g. sastapās 
ar grāfu Nikolaju Ludvigu Cincendorfu – 
hernhūtes kustības dibinātāju (1722-1727 g. 
viņš saliedēja bēgļus no dažādām tautām ar 
ideju „Herrn Hut”– „Dieva (Tā kunga) aiz-
sardzībā”). Galvenā ideja, ka draudze top 
veidota kā liela ģimene, kur kārtību no-
saka iekšējie un ārējie statūti. Pirmā misija 
atbrauca uz Latviju Valmiermuižā, kur ģe-
nerālis fon Hallerts bija novēlējis zemi un 
ēkas, 1729.g. uzcēla Brāļu draudzes lūgšanu 
namu (to precīzi orientēja pa azimutiem!) un 
1738.g. te atvēra skolu latviešu skolotājiem– 
hernhūtiešu ideju tālāk nesējiem. Ja pirmajā 
gadā šeit mācījās 15 semināristu, tad nākoša-
jā bija jau 100. Zināms, ka visi skolas beidzēji 
dibināja jaunas draudzes un kļuva par „sacī-
tājiem”– Brāļu draudžu saietu vadītājiem.

Pašu Brāļu draudžu dalībnieku sarakstī-
tās dzimtas vēsturēs redzams, ka uz šiem sa-
ietiem svētdienas rītos ļaudis nāca pat no 30 
km attāluma, bet draudžu namu celtniecību 
veica ar pašu ziedojumiem– pašu zemnieku 
materiāli un darbs talku veidā.

Brāļu draudzes noritēja pēc konkrēta plā-
na– vispirms vārdu teksti un pēc tam kolektīvi 
dziedājumi pēc pirmām dziesmu grāmatām. 
Skaidrs, ka tieši 1738.-1743.gadus varam 
uzskatīt par latviešu kopīgās dziesmas sā-
kumu un vieni no lielākiem saietu namiem 
bija Straupē ar vismaz 500 dalībniekiem, bet 
Vidzemē kopumā Brāļu draudzēs ap 1740.
gadu bija vismaz 14 000, ko minēja luterāņu 
baznīcas sūdzībā Caram. Šīs sūdzības mēr-
ķis bija pie luterāņu tradicionālās baznīcas 
atgriezt daudzus no Brāļu draudzēm, bet  
Carienes Elizabetes Petrovnas  hernhūtiešu 
kustības formālais aizliegums 1743.g. neko 
nedeva, jo kustība turpinājās ar t.s. ”kluso pe-
riodu” līdz 1801.g., kad  cars Aleksandrs1 pat 
sāka Brāļu draudzes atbalstīt.

Brāļu draudžu un sevišķi „sacītāju” 
loma tautas attīstībā bija milzīga, jo viņi 
gāja tautā un ikdienā darbojās kā ārsti, 
skolotāji un amatnieki, dzīvoja ar visiem 
kopā vienkāršo zemnieku dzīvi. Vācu brāļi 
ātri apguva vietējo valodu, jo Brāļu draudzēs 
viss notika latviešu valodā. Tādejādi tautā 
mazinājās naids pret visu vācisko. Pārmaiņas 
izsauca arī „ceturtdaļstundas sarunas”, kuru 

laikā zemnieki stāstīja par saviem dēmoniem, 
pāridarījumiem citiem un nereti pēc grēksū-
dzes tika aiznests baronam nozagtais, salīgts 
miers ar kaimiņu, pat tika izjauktas pagānis-
ko rituālo– slepenās upurēšanas vietas, ievē-
rojami mazinājās alkoholisms.

Hernhūtiešu kustību atklāti vai slepeni 
atbalstīja daudzi luterāņu mācītāji, daudzi 
izglītotie baroni jau 18.g.s. sākumā.

Pirms luterāņu baznīcas ofi ciālas atzīša-
nas Krievijas caristē vairāki luterāņu mā-
cītāji apsūdzēja Brāļu draudzes zemnieku 
„dumpīgā gara” radīšanā, ko atkārtoja 
1804.gada nemieros (tad ieviesa nodevas 
par katru personu) un 1812.g., kad Vidze-
mē klīda baumas, ka franči dāvāšot visiem 
zemniekiem brīvību. Mūsu novada barons 
Hermans fon Roiterns savukārt zināms kā 
aktīvs hernhūtiešu kustības atbalstītājs Lē-
durgā, Bīriņos un Saulkrastos.

Gan pienāks laiki, kad atzīsim daudzos 
pierakstus no ģimeņu vēsturēm, ko raks-
tīja hernhūtiešu Brāļu draudzes dalībnieki 
rokrakstu grāmatā „Stahsti no tahs vezzas 
un jaunas buhschanas to Widsemes Laus-
chu”, ko 1753.g. uzrakstīja Brāļu draudžu 
atbalstītājs mācītājs Fridrichs Bernhards 
Blaufūss.

Lūk, daudzi Brāļu draudžu sarakstītie 
dokumenti ir uzieti Pēterburgas muzejos un 
vēsturniekam Jānim Krēsliņam ir šo doku-
mentu mikrofi lma.

Lai runātu un spriestu par patiesi pirmo 
tautas Atmodu, ko tautā nesa Brāļu drau-
dzes, der pārlasīt vācu ceļotāja, ģeogrāfa un 
bibliotekāra Johan Georg Kohl 1841.g raks-
tīto– latviešu tautas dažus raksturojumus– 
no malas skatoties.
1. „Cik ilgi vēsture latviešus pazīst, tie pa-
rādās kā cietēja un lielākā vai mazākā mērā 
svešniekiem pakļauta nācija”...
2. „Viņi... ir raksturā daudz mīkstāki un pa-
devīgāki nekā to brāļi lietuvieši un liekas, 
ka nav nekad arī pratuši ar šķēpu tā rīkoties 
kā tie. Pretstatā lietuviešiem, tie nekad nav 
izveidojuši savu varenu dižciltīgu kārtu un 
kopš daudziem simtiem gadu tie ir klusa, dze-
jiska un miermīlīga arāju un ganu tauta.”
3. „...latvietis izliekas tīrīgāks, kārtīgāks un 
cilvēcīgāks nekā lietuvietis un viņu...māj-
saimniecība un lauksaimniecība ir vairākas 
pakāpes pārāka par lietuviešu.”
4. „Latvietis tādēļ lielā mērā lietuvieti nici-
na un uzskata sevi par krietni pārāku.”
5. „Kaut tie ar savu valodu, mitoloģiju,dzeju 
un arī citādi no citām tautām ļoti atšķiras, 
viņi nekad nav guvuši vērā ņemamu poli-
tisko patstāvību un neatkarību, kamēr mēs 
vēsturi pazīstam, tie vienmēr ir bijuši vare-
nākām tautām vairāk vai mazāk pakļauti.”
6. „Kaut gan viņiem nekādā ziņā netrūkst 
brīvības un neatkarības mīlestības, ... lie-
kas, ka viņiem pilnīgi trūkst enerģijas, lai šīs 
dārgās vērtības iegūtu un paturētu.”
7. „Sabiedriskais dzenulis un cenšanās uz-
labot sabiedrisko dzīvi pie viņiem ir varbūt 

mazāk manāms kā pie jebkura citas tautas.
Tas ir tik vājš, ka viņi nav spējuši izveidot 
pat ciemu pārvaldes, nemaz nerunājot par 
pilsētu un valsts pārvaldes iestādījumiem.”
8. „Tādēļ šī īpatnējā parādība, ka šī tauta, 
kurai netrūkst visdažādākie talanti un da-
biskas dotības, kas šķiet būtu spējīga visu 
darīt un veikt, šī augstākā mērā neattīstītā 
sabiedriskā dzinuļa pēc neko jēdzīgu nav 
sasniegusi un ir palikusi pilnīgi nenozīmīga 
un bezspēcīga.”
9. „Katrs latvietis kopš seniem laikiem ir 
brūvējis, kad tas licies vajadzīgs, savu mu-
ciņu alus un tādēļ nav izveidojis brūžus. Tie 
visi kopš seniem laikiem ir bijuši paši sev ar-
hitekti, sev skroderi un sev galdnieki un tā-
dēļ tie nekad nav izveidojuši savas cunftes, 
ģildes, amatnieku un mākslinieku biedrības. 
Katra ģimene turas pati par sevi, neatzīstot 
citas... katrs vēlējies dzīvot pa savam prā-
tam savā saimniecībiņā un tādēļ viss ir pa-
licis anarhistisks un tā neizveidojās lielākas 
sabiedrības vienības, kas vienīgās varētu 
nodrošināt visu un katra atsevišķa brīvību.”
10. „Daba latviešus ir apveltījusi bagātīgi 
ar talantiem, tie ir veikli, viegli izglītojami, 
apķērīgi. Bet tā, ka tie nekādu citu vietu dzī-
vē nav ieguvuši kā to, kas ir– arklam pakaļ 
staigājot, tā visas šīs dotības un spēki viņos 
snauž kā kalnu dziļumā paslēpts zelts.”
11. „Liekas, ka nav neviena tauta Eiropā, 
kas tā būtu pelnījusi dzejnieku tautas no-
saukumu kā latvieši un neviens novads 
Eiropā, kas tā būtu pelnījis dzejas zemes 
nosaukumu kā latviešu apdzīvotā.”
12. „...latviešu poēzijas raksturīgā īpašība 
ir tā, ka tā ir tautas poēzija, ka to uztur, tur-
pina nevis atsevišķi uznirstoši, bet gan visa 
tauta tās kopumā. Katrs latvietis ir dzimis 
dzejnieks, katrs dzejo un prot savas dzies-
mas dziedāt. Dziesmas plūst no viņu rīklēm 
kā cīrulim.” 
13. „Latvieši nav neglīti ļaudis, to sievietes 
bieži ir ļoti daiļas.”
14. „Savas somu dūkas latvietis– vairāk Vi-
dzemē nekā Kurzemē, ir iemīlējis tāpat kā 
skots... Vidzemē somu dūkas netrūkst ne-
vienos svētkos un pat lauku darbos latvietis 
iet somu dūku mūzikas pavadībā.”

Kola rakstītais 1841.gadā visai precīzi sa-
krīt ar viņa laikabiedra G.Merķeļa pirms 45 
gadiem rakstīto, sevišķi par latviešu talan-
tīgumu. Merķelis gan trāpīgi piezīmēja, ja 
latvietis savu talantu nevar attīstīt, tad viņš 
bieži iet uz krogu un tur nodzer visu... Ja 
Merķeļa grāmatu gandrīz visi latvieši zina, 
tad Kola darbs ir praktiski nezināms, tāpēc 
šeit citēju no J.Krēsliņa ziņojuma „Mīti par 
latviešu un Latvijas vēsturi un piezīmes par 
tā dēvēto Latvijas tēla jautājumu”.

Skaidrs, ka Brāļu draudzes ar daudzām 
sabiedrības saliedēšanas idejām pamatīgi 
mainīja uzskatus par savrūpās dzīves no-
derīgumu, kopdziedāšana deva attīstības 
impulsus Dabas dotam talantam– dziedā-
šanai un Brīvības apziņai. Tāpēc sapro-



KNV Nr. 14 – AUGUSTS 7

Autobusu kustības saraksti
RAGANA

RĪGA 5.51  6.31  6.37-6-7*  6.40-7  6.42  6.42-6-7  6.59  7.31  7.45  8.10  8.25-7*  8.32*  
8.45  8.55-7  9.56  9.501  10.32-6-7*  10.15  11.36  11.56    12.14 iebraucot LOJĀ *  
12.30  13.10  14.00  14.20  14.32-6-7*  14.50  15.20*  15.365  15.40  16.11  
16.22*  16.35  17.01  17.13  18.05  18.0757  18.357  18.56  19.007  19.40  
19.487  20.00  20.067  20.59  

SĒNĪTE  18.35-6-7*
SIGULDA  7.22-7*  8.35  8.56-6-7*  10.50*  12.56-6-7*  14.05  14.46*  16.56-6-7*  

18.41*
CĒSIS  14.21  
VALMIERA  7.24  8.40  10.00  11.50  12.55  15.30  17.05  18.05  19.20  20.27  21.17  

21.507  22.29  23.057  23.50   14.001

RŪJIENA  14.41 svētdienās līdz NAUKŠĒNIEM  
RŪJIENA c. Mazsalacu  13.40  16.15  18.45
VALKA  11.05  19.43

Pietura uz Limbažu ceļa
AINAŽI c. Limbažiem, Aloju  15.57-7  18.52
LIMBAŽI  9.00-7  10.45-7*  11.45  13.10  14.55  16.35  17.45*  18.155  20.4557  21.307  

21.45  22.457  
LIMBAŽI c. Lēdurgu  9.51  19.31
SAULKRASTI  17.57
MADONA c. Inciemu, Siguldu, Cēsīm  6.53
57 – kursē attiecīgajās nedēļas dienās  
-6-7 – nekursē attiecīgajās nedēļas dienās   
* – reisu apkalpo mazas ietilpības autobuss

INCIEMS
RĪGA 5.38  6.46  7.31  7.57  8.28  9.401  10.02  11.41  12.17  12.57  14.07  14.37  

15.27  16.22  16.58  17.52  18.247  19.27  19.337  19.47  20.44   
SIGULDA  9.07-7  18.20  19.10-6-7

Madona c. Siguldu, Cēsīm  7.10
Ragana–Sigulda  8.14  13.44
Saulkrasti c. Raganu, Bīriņiem  17.39
Limbaži c. Lēdurgu  6.42-7  14.57
Cēsis  14.37  
Valmiera  7.37  8.53 10.13 12.07 13.08  14.101  15.43  17.18  18.18  19.33  20.40  

21.30  22.017  22.41  23.167  
Valka  11.18
Rūjiena  14.53svētdienās līdz NAUKŠĒNIEM  
Rūjiena c. Mazsalacu  13.53 16.28 18.58
17 – kursē attiecīgajās nedēļas dienās  
-6-7 – nekursē attiecīgajās nedēļas dienās   

LĒDURGA
RĪGA 5.57  15.37
LIMBAŽI  7.15-7  10.24  15.35  20.04
Straupe - Kaijciems - Limbaži  15.253  15.251245 Sk.

SIGULDA  8.34-7  17.49
CĒSIS c. Straupi  8.353  8.351245 Sk.

12345 – kursē attiecīgajās nedēļas dienās  
-7 – nekursē attiecīgajās nedēļas dienās   
Sk.  – kursē skolas dienās periodā  01.09.–31.05.

TURAIDA
RĪGA c. Raganu  6.24-6-7 8.19  10.19-6-7  12.04  14.19-6-7 16.09  18.19-6-7 līdz Sēnītei

MADONA c. Cēsīm  7.23*
LIMBAŽI c. Lēdurgu  6.30-7*  14.45*
SAULKRASTI c. Bīriņiem  17.25*
INCIEMS - RAGANA  7.59*  13.29*
INCIEMS  18.57-6-7*
SIGULDA  7.35-7  8.50  9.09-6-7  9.20-7* 11.02  13.09-6-7  14.20  14.56    17.09-6-7  

18.30*  18.54  19.21-6-7*
12. maršruta  autobuss

KRIMULDA  7.10-6-7 Sk.  9.45  10.4067 V  12.15  14.10  15.20  16.30-6-7  17.20  19.0067  
SIGULDA  7.20-6-7 Sk.  10.05  10.5567 V  12.30  14.25  15.35  16.45  17.35  18.15(01.05.-

31.10.)  19.1067

67 – kursē attiecīgajās nedēļas dienās  
-6-7 – nekursē attiecīgajās nedēļas dienās   
Sk.  – kursē skolas dienās periodā 01.09.–31.05. 
V  – kursē vasaras periodā 01.06.–31.08.
* – no SIGULDAS–INCIEMA ceļa pieturvietas

tams, ka  iespējams, tieši dziedāšanas dēļ uz 
Brāļu draudžu sanāksmēm desmiti tūkstoši 
ļaudis nāca no 30 km attālām sētām. 

 Lūk, domāju, ka tieši 1730. ... 1740.gados 
sāktās Straupes Brāļu draudžu dziesmu tra-
dīcijās ir meklējami pamati pēc 135 gadiem 
Lēdurgā dibinātam (1871.g.) vīru korim, kas 
ir tikai 15 km attālu.

Patiesā Dziesmu Svētku tradīcija Latvi-
jas teritorijā, man šķiet, nāktos godīgi atzīt 
ar 1836.g. „Daugavas svētkiem”, ko organizē-
ja Rīgas vācu sabiedrība. Tikai pēc 21 gada– 
1857.g. notika Baltijas vīru koru svētki 
Rēvelē (tagad Tallina). Tad jau pēc 2 gadiem 
1861.g notiek 1.Baltijas dziesmu svētki Rīgā.

Tikai pēc 28 gadiem - 1864.g. notiek Dikļu 
Dziesmu svētki ar 6 vīru koru un 120 koristu 
piedalīšanos. Drīz- 1868.g. notiek Dziesmu 
Svētki Valkā.

Kurzemē, tiešām, Dziesmu svētki sākas 
tikai 1870.gadā Dobelē, bet tur jau piedalās 
400 dziedātāju. Protams, 1873.g. formāli 
nosauktos „1. Vispārējos latviešu Dziesmu 
svētkos” Rīgā piedalās jau 45 kori, bet jo-
projām vīru balsis ir vairumā – 791 vīru 
un tikai 212 sievu.

Krimuldas novads var lepoties ar 1871.g. 
dibināto Merķeļa dziedāšanas biedrību, kurā 
gan bija tikai 15 dziedātāju, bet tur bija arī 
7 „klusie dziedātāji”, kuri dažādi atbalstīja 
biedrības kopīgo darbību, kas ļāva lēdurdzie-
šiem kopā ar vēl citiem 9 koriem pat piedalī-
ties koru karā 1873.g. Pirmajos vispārējos 
latviešu dziesmu svētkos Rīgā (43 kori, 
1003 dalībnieku).

Lūk, šī daudzslāņainā informācija spieda 
pašreizējo Krimuldas novada vīru kora „Vecie 
draugi” (28 dalībnieku) pārstāvjus (18 dziedo-
ņi) vispirms pieturēt tieši Straupē, kur noklau-
soties šo Ziņojumu, uzdziedājām baznīcas 
ērģeļu pavadījumā, godināt tos visus Brāļu 
draudžu dziedoņus, kuru kopā sanākša-
nas pirms 270 (!) gadiem bija tas patiesais 
latviešu kopīgās Likteņdziesmas un kora 
dziesmu pamats. Brāļu draudžu kustība sā-
kās Vidzemē un to mums visiem derētu iz-
prast kā patieso latviešu zemnieku Atmodu 
kopš jau 1740.gadiem, nevis Atmoda sākās 
tikai 1850– 1880.g., kas patiesībā bija vien 
vairāku intelektuāļu darbības aktivizēša-
nas posms. Savukārt Straupes baznīcas brī-
nišķīgo akustiku derētu izbaudīt katram korim 
un atcerēties, ka tās rekonstrukcijā piedalījās 
visintelektuālākās remontētāju brigādes... no 
tuvējās ārstnieciskās iestādes.

Kopš daudz senākiem– senās Ēģiptes lai-
kiem līdz mūsu dienām nāk atziņa, ka ver-
gu dvēseles var pārveidot par brīvu cilvēku 
tikai ar kolektīvo dziedāšanu, ko kā slepenu 
maģiju veica  senos Tempļos. Man šķiet, ka 
vīru koriem nāksies savu darbību aktivizēt, 
lai modinātu jaunu garīguma pacēlumu tautā. 
Pārāk daudziem „viss pie vienas vietas” jau ir 
kā rīcību noteicošā noraidošā attieksme pret 
valsti, kura pati šo attieksmi izveidoja pēdē-
jos 20 gados.

Andris Ansis Špats, 
korī „Vecie draugi”




